
（別紙６）

公表日

利用児童数 　２４人 回収　８部

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。

7 1

・クラス内をきちんと見ていただきなが

ら担任に話をしていただいている。

・実際に使用しているカードいただき、

活用することができてよかったです。

・助言や説明等とても分かりやすく実践

できるものは取り入れたが、１人担任で

保育をする中、場面によっては難しいこ

とが多くある。

・訪問先の先生の意見をお聞きしなが

ら利用児に合わせてより良い支援がで

きるよう一緒に考えていきます。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。
5 3

・専門的な目標で観察し、助言下さるこ

とで、たくさん気づかされることがあり

勉強になった。

・十分に子どものことを理解し研鑽に

励みます。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。

8

・保護者を通しての質問のみだったが、

園と施設同士のやりとりも可能になると

適宜に質問ができありがたい。

・とてもわかりやすく丁寧に教えていた

だいた。

・保育中のお子さんの姿を見ることで

お子さんの困り感の原因が何であるか

直接お伝え出来よかったです。

・職員のスキルアップを行い適切に対

応ができるようにしています。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。

7 1

・保護者へのアプローチの方向性など、

共通理解できた。

・訪問していただき、アドバイスをいた

だくことで活かすことが出来たが、その

後のフォローなどもなく、こちらからも

連絡を入れづらかった。

・専門的な知識、支援の方法を教えて頂

いたり、情報共有することで成長の姿、

課題を共有することができ良かった。

・継続的に連携出来るようにしていき

たいと思います。

5 事業所からの支援に満足していますか。

7 1

・もっとこまめに連携しながら、その子

に合う支援を考えていただきたい。

・いつもありがとうございます。相談に

対して丁寧に回答してくださって、同じ

方向性で子（対象児）に関われていると

実感できています。情報を共有しながら

今後ともよろしくお願いします。

・先生方の協力を得ながら継続してよ

り良い支援ができるよう連携していき

ます。

・お忙しいとは思いますが、定期的に子どもの課題を共有し、療育の方での支援方法を聞き、ア

ドバイスをいただきながら集団の中でも支援し、また振り返り、連携しながらよりよい支援へと

つなげていけたらと感じました。一緒にその子どもと家族を支えていけるように連携していきた

いと思います。

・保育所訪問を利用することで、発達支援センター宙の理解につながった。

・保育所側・発達支援センター側両方から保護者にアプローチすることができた。

・いただいてるアドバイスを活かしきれていない部分があり反省しています。工夫できた部分を

報告しながら、また追加アドバイス等がいただけるよう現場の担任や主任で話し合いながら努め

たいと思います。対象児が複数いるので、様々な場面をみていただけたらと存じます。

保育所訪問支援事業所　「宙ーそら」

２０２５年　　３月　２７日

その他のご意見

事業所名

・訪問させて頂いている先生方には訪問時には丁寧な対応と協力を頂き感謝しています。今後

とも保護者、保育所、宙と三者の連携を強化して参ります。

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表


